
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Acquisizione al patrimonio comunale dell'impianto a gas su tubazione a rete realizzato dalla 
cooperativa "La Villa" nella lottizzazione di zona C in località "Bau Gerbu".

 26 Nr. Progr.

19/06/2009Data

 5Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 19/06/2009 alle 
Ore 18:30 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 19/06/2009 Ore 18:30

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 11Totale Presenti  6

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; DEIANA MARIO; MASCIA GIORGIO; AMMENDOLA NICOLA 
FRANCESCO; MURRELI FRANCESCO; MASCIA ENNIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



VISTA la richiesta di autorizzazione edilizia presentata dalla Società Liquigas, acquisita al protocollo n. 8928 
del 13 settembre 2002, per  la sanatoria di un impianto di gas su tubazione a rete realizzato dalla 
Cooperativa “la Villa” nella lottizzazione di zona C in località “Bau Gerbu”, e da essa acquistato, su viabilità 
pubblica; 
 
VISTA la successiva richiesta di integrazioni del 30 settembre 2002; 
 
VISTA la documentazione integrativa presentata in data 26 marzo 2009 al prot. N. 6859; 
 
CONSIDERATO che l’impianto di distribuzione del gas è costituito da un bombolone installato su un area 
privata, da una rete di distribuzione che ricade sulla viabilità pubblica e dai vari contatori allacciati alle utenze 
ubicati su aree private; 
 
CONSIDERATO altresì che il Comune di Tortolì ha affidato con contratto aggiuntivo n. 11 di repertorio, 
stipulato in data 06/04/2000, alla società CPL Concordia di Modena, la realizzazione e gestione della rete 
intercomunale del GAS, al quale avevano precedentemente aderito altri diciassette  Comuni dell’Ogliastra 
stipulando un contratto di concessione del servizio rep. N. 4 di repertorio del 21 gennaio 1999;  
 
RILEVATO che il Capitolato Speciale, allegato al contratto rep. N. 4 del 21/01/1999 per costituirne parte 
integrante e sostanziale, prevede all’art. 1 che la concessione del servizio “è data all’impresa vincitrice della 
gara con diritto di esclusiva per la fornitura del gas combustibile mediante tubazioni in tutto il territorio 
comunale” ; 
 
CONSIDERATO che per poter procedere alla sanatoria delle opere che interessano l’area pubblica, è 
necessario che ci sia la doppia conformità delle opere con gli strumenti urbanistici e regolamenti vigenti sia 
al momento  della realizzazione delle opere e sia al momento della presentazione della domanda, ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. n. 23/85; 
 
RILEVATO che alla luce del contratto stipulato con la società CPL Concordia le opere realizzate non 
possono essere sanate ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 23/85; 
 
RAVVISATA la necessità di non dover ordinare la demolizione delle opere ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 
23/85  ma, considerata l’utilità pubblica delle stesse che garantiscono il servizio a circa 41 utenze, si ritiene 
che  possano essere acquisite al patrimonio e assegnate in concessione nelle forme e con modalità che 
dovranno essere stabilite con successivo atto; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
Con la seguente votazione espressa nei modi di legge 

Favorevoli  n.   9;; 

Astenuti     n.   2 (Lerede e Mascia Fausto) 

su n. votanti    11 presenti e 9 votanti 
DELIBERA 

 
 

DI ACQUISIRE al patrimonio comunale l’impianto di gas su tubazione a rete realizzato dalla Cooperativa “la 
Villa” nella lottizzazione di zona C in località “Bau Gerbu”, e successivamente acquistato dalla società 
Liquigas, su viabilità pubblica, come rappresentato sulle planimetrie allegate alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 19/06/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Cerina Mauro

IL Responsabile21/05/2009

 26Delibera nr. 19/06/2009Data Delibera 

Acquisizione al patrimonio comunale dell'impianto a gas su tubazione a rete realizzato dalla cooperativa "La Villa" nella 
lottizzazione di zona C in località "Bau Gerbu".

OGGETTO


